Lentfridus prior. Becelin. Bernhard. Johannes. Geueko. Aelbing. Meinwerco. Weringher. Adelger. Rothard. Albern. Laici vero Eluer. Wffo. Hugo. Hildebold. Herebold. Adelbero. Ecrath. Folcbrath. Waltgot. Sibrath. Bruno. Godescalc. Frithemar. Liefdag. Ekkihard. Becelin et alii multi.

12.

Wilmans, A d d. 30

*Eiliko begibt sich mit seiner Frau Biva in die Eigenhörigkeit
des Klosters Abdinghof und schenkt 5 Hufen in Bellethe.*

(1115—1124)

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod quidam vir libere conditionis Eiliko et uxor sua eque libera nomine Biva dederunt se in proprietatem Patherbrunnensis cenobii in honore sancte Dei genetricis Marie sanctorumque apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum a domino Meinwerco venerabili episcopo constructi. Pro spe autem eterne beatitudinis simul et pro vite temporalis subsidiis cum consensu heredum suorum dederunt in usus fratrum in Dei nomine inibi congregatorum V mansos in villa, que vocatur Bellethe, cum quatuor mancipiis et cum IIII areis et uno molendino in comitatu Liudgeri ducis cum consensu eius et voluntate Fritherico comite ecclesie advocato hec suscipiente et regali banno apud Balhornon confirmante. Dominus vero Hamuco, eiusdem ecclesie venerabilis abbas, consilio fratrum aliorumque fidelium suorum constituit eis cotidie dari duos panes, siligneum et album, et II eminas cerevisie; tribus diebus in hebdomada, dominica scilicet, feria III, feria V, duas carnes cum uno pulmento olerum seu leguminum, aliis vero diebus, id est feria II, feria IIII, sabbato, integrum caseum, feria autem VI, que tunc comedi licita forent, duo fercula. In festo omnium sanctorum tres solidos gravioris monete ad vestes, tredecim carradas lignorum infra annum, in natale domini VIII denarios vel porcum tanti precii. Laudatum est et hoc, ut, cum vir pro disponendis suis utilitatibus alicubi exiret, mulier domi remanens universa hec acciperet, et si mulier exiret, vir remanens similiter faceret, si vero simul exissent mancipium domi relinquentes daretur illi in die siligo cum uno ferculo et emina cerevisie. Firmatum est etiam multorum testimonio, ut si vir prior obisset, mulier daret ad cameram ea, que vulgo dicuntur herigewede, cetera sibi retinens cum prebenda absque tribus solidis; si vero mulier prius moreretur, vir universa cum prebenda retinens, ea que dicunt giratha dare non moraretur, amobus vero mortuis universa, que habuissent, monasterio provenirent. Ne autem apud posteros in predictis fieret aliqua dissensionis controversia, concessum est, ut universam suppellectilem suam sub dominium monasterii contraherent et ubi voluissent in civitate habitantes sub protectione et defensione monasterii cum pace et quiete degerent. Huius rei testes sunt: Frithericus comes et advocatus, Widikindus comes, Thiedericus comes, Elferus comes, Brun tribunus, Erp tribunus, Hildebold, Richard, Sibrath, Echihard, Volbrath, Altman, Brun, Hugo, Uffo, Widelo, Godescalc, Frithemar, Adelbero, Adelbrath, Waltgot, Thietmar, Waelziko, Sigebodo.

13.

Staatsarchiv Münster, Msc. I, 125 fol. 31 f.

Abt Hamuco tauscht den Ministerialen Rothern gegen die dem Bischof von Minden zugehörige Ethelind, die Frau seines Ministerialen Sibert. Dieser gibt dem Kloster seine Güter in Hesen und Nordborchen mit den Hörigen unter bestimmten Bedingungen.^a

(Nach 1121)

(Notum esse volumus posteris nostris, quod) quidam ministerialis ecclesie beatorum Petri et Pauli Sibreth nomine, filius Brunonis, accepit puellam quandam Ethelind nomine in uxorem. Que, quia pertinuit ad episcopum Mindensem, propter iuge ac fidele servitium predicti Siberti Hamaco abbas convenit ipsum episcopum et Ethelindam suscepit ab eo in proprietatem cenobii sui iusta et legitima mutatione secundum ius ministerialium tradens episcopo Rothernum quendam nomine, ministerialem sue ecclesie, filium Emerici de Merebich. Huic commutationi faventes erant et presentes ipse dominus episcopus Siuuardus, clerici eius Henricus et Godeboldus, Widekind advocatus, Everhart vicedomnus, ministeriales episcopi Vestmar, Liudolfus, Vastolff, Brun, Tietmar et ipse abbas Hamaco cum fratribus suis Lentfrido, Etelgero, ministerialibus vero Walebrun, Hartman, Gerlach, Eilbret, Hartman et aliis multis. Post hoc prestetit abbas ipsi Ethelinde beneficium viri eius, Siberto cum ipsa vivente, ac post obitum eius, si supervixerit. His hoc modo peractis idem Sibertus tradidit prefato monasterio propria bona sua laudantibus heredibus suis, tres mansos in Hesen et dimidium in Nortborchen cum mancipiis XIII. Ex his mancipiis XII dedit hoc iure, ut viri omni anno persolvant sex denarios, mulieres quatuor. Et dum nubant mulieres, dent in mundiburdium II sol., viri sive mulieres, si fiant prevaricatores aliquo anno huius census, persolvant pro prima II sol. Insuper et hoc ius habebunt, ut nec dentur in beneficium neque in commutationes nec cogantur in hobas, nisi placeat ipsis, et post obitum parentum idem ius habebunt filii eorum et filie. Nomina horum XII mancipiorum hec sunt: Alman, Windilburg, Tantbrath, Suanaburg, Gucke, Thietmar, Oda, Hunuuart, Werner, Auo, Burchart, Nunburc. Duo mancipia dent singula singulis annis ad ceram duos denarios. Si nubant, duos solidos in mundiburdium; si moriantur, unam rem, quam habent optimam, tollat custos ad altare. Heres si est ibi, qui levat vectigal, accipiat cetera; si non est ibi heres, custos altaris tollat totum. Nomina duorum horum hec sunt: Hildegunt, Esthild. Et sic laudatum est, ut idem Sibertus atque uxor sua eadem mancipia cum mansis, dum advixerint, in beneficio possideant, post obitum vero eorum provideat abbas de omnibus his lucernam in nocte coram altari sancti Johannis baptiste et, ut caritatem habeant fratres in refectorio in die anniversarii eius, et sint hec, tam lucerna, quam caritas, sacrificium deo pro anima ipsius et pro anima uxoris eius et omnium propinquorum eius et omnibus quibus debitor fuit memorie, dum vixit in hac vita presenti. Testes huius rei sunt: Reynboldus prepositus, Bernhardus decanus,